est, quam aut admirabile illud otium, aut multi juges labores sudoresque, ac plane cœlestis in summa frugalitate vita, sive potius, nihil illarum tam esse gloriosum ac honorificum, quam Dei causa dissidentes, sancteque inter sese controversantes, ad mutæ concordie studium, pacisque amorem, adducere, eaque re filii Dei appellationem ²⁸ promereri.

²⁸ Matth. v, 9.

LXXIII. Ubi pœnitentiæ autem stimulis patrem fodicari, tristitiæque se totum dare intelligebat, ratus simul mera animi simplicitate in hanc incidisse fraudem, quando quod semel factum erat, infectum fieri nequibat, visceribus charitatis ipsum e vestigio suscipit, et consolatur, et ab errore aversum ad veritatem reducit, magisque etiam quam antea sanctissimæ Trinitati tradit, plene ipsum videlicet cumulateque commonefaciens, et instruens, quo omnino pacto genuinum in modum amplectenda Trinitas sit; manendumque intra Patrum terminos esse, nec vel tantulum ulterius pedem profendum. Quos cognitos habere fines, omnes equidem pietatis alumnos oportet, sed maxime tamen, qui antistites Ecclesiarum, ac pastores suo merito constituti sunt, et eosdem etiam alios posse docere, cæteri enim pro se quisque duntaxat, hi autem et pro semetipsis, et pro iis quibus præsum rationem omnino reddituri erunt. Quippe haudquaquam qui, quæ sentire atque agere conveniat, alios doctoris locum teneat, inter discipulos adhuc reapse

LXXIV. Patrem itaque sane quam opportune hoc pacto suis consiliis gubernabat, et quem sui in lucem ortus auctorem habebat, illum utique nonnihil a vera luce deerrantem, rursus ad hanc ipsam reduxit, boni candidique filii functus officio, quæque a patre acceperat beneficia, pluribus ac majoribus exsolvens; namque animam in errore versantem in viam revocare ac servare (Jac. v. ult.), id haud paulo majus alto quovis, cujuscunque nominis modique, beneficio est. Tum illos etiam qui a parente sese abalienaverant, zelumque divinum induerant, ita sermonis spiritusque sui efficacia rursus in concordiam cum illo reduxit, ac reconciliavit, et in posterum conjunxit, et utramque partem ita coadunavit, ut conjunctionis illius magnitudo, et celeritas, incredibilem pene superiorem faceret distractionem. Quippe quoniam ut sententiam filii pater audierat extemplo sine ulla refragatione illi accederet, imo etiam pæ egisset sic ipse damna-ret, ut uberrimis lacrymis hujus suæ a pristino instituto defectionis veniam a Deo exposceret; inde plane intelligebant, minime illum dolo malo ac veteratoria quadam pravitate, sed ingenua animi integritate qua rectior illa esse sibi persuaserat, eadem amplectum fuisse. Ita ut erroris illius culpa, non tam animo, quam incautæ simplicitati, astutisque deceptoribus, imputanda veniret. Quod nostri opus, meo judicio, haudquaquam minoris existimandum

LXXV. Quid tum vero postea accidit? Nempe Gregorium quantumlibet renitentem sacro sacerdotii unguento pater ungit, ac presbyteri honore auget Christique sacrificium inaugurat, qui etiam priusquam inungeretur ex hoc ordine erat; immolabat ille vero, non Agnum Dei peccata mundi tolerantem²⁹, sed Deo hostiam gratiæ ac laudis³⁰; sed et semetipsum perpetuis laribus sudoribusque, actaque in meditatione mortis vita omni, « hostiam viventem, sanctam, acceptam³¹, » et ante jam votivam, quam editam in lucem fuerat, sacrificabat, quam ego unam haud dubitem magis Deo charam magisque pretiosam Christo, qui nostra causa immolatus est, affirmare. Postquam hoc modo in collegium sacerdotum pater filium cooptavisset, id unice agebat, ut illum secum perpetuo retineret, nec usquam alio illi abeundi potestatem faciebat: quo deinceps ipsi ad omnia dextræ manus loco esset, eo quod simul una cum ipso commisi gregis gubernationem atque et esset et haberetur, simul item scipio ac fulcrum

LXXVI. Quippe soluto jam per longam adeo vitam naturali corporis vigore, cum annos circiter nonaginta natus esset, haud amplius aut semetipso, aut aliis recte uti poterat, verum plurimum alienæ opis ac solatii fomentique, et quispiam qui ipsum velut sustentaret refoveretque, ipsi opus erat. Hic noster, secundum vetus verbum (1), altero concesso, alterum abnuit; quemadmodum enim nihil molestius, aut minus sibi conveniens ducebat quam curis ac negotiis, a beata philosophiæ suæ quiete sese abtracturis, implicari, sic e contrario cum voluntate parentum consentire, illisque auxilio esse, nec ulla eorum in gratiam recusare discrimina, non minimam pietatis partem, atque Dei etiam, qui parentes honorandos sanxerat³², cultum esse ratus, ad omnia promptus erat.

LXXVII. Cæterum paucis post diebus denuo in Pontum regreditur, ad familiarem sibi adamatamque quietem, hactenus duntaxat, ut seipsum penitus exouteret, et alios sue exemplo doceret, non e vestigio res maximas ac santissimas temere atrectandas esse, mox dein sub præstitutum diem ad suos prope recurrit patrique, et urbi patriæ, totum sese tradit, patriæ salutiferum quoddam remedium sua eruditione facundiaque futurum, patri senectæ solatium ortarumque inde ærumnarum, summum maximumque allevamentum, continuo autem subita festum oratione ornans, ac decenti concelebrans laudatione, fugæ suæ causam dicit: eamque ut probabilem Deoque gratam commemorat, tum et patris sui in cives credibilem maximoque habendam in pretio magnanimitatem commendat.

²⁹ Joan. i, 29. ³⁰ Hebr. xiii, 15. ³¹ Rom. xii, 1. ³² Exod. xx, 12; Ephes. vi, 2.